- a Non contineri. vt & s.eo.l.cum aurum. in princ.
 b Nam argento. probat per quod videtur contineri. & non continetur: ergo nec hic. Accursius.
 c Non contineri. alias deest non. sed cum non, est melior litera: vt infra. §. finali. Accursius.
 d Id quod in credito. id est id quod testator habebat penes se ex causa crediti, puta sibi cōmodatum vel depositū vel pignori obligatum. ad quod est. s. de lega. iij. qui habebat. Vel dicē contra quod est debitū testatoris: quod non est suum, licet sibi debitū. ad quod. j.e.l. scribit. in princ.

Mulier fundi dotalis domina nō est.

- e Non posſit. audi Martine: ergo mulier non est domina fundi dotalis: vt. C.de rei vin.l. doce. & facit. s. de rei vin.l. solū. §.j. & j.ea.l. §. cui legatum.

- f Fractum omnino collisum, & sic vitiatum vt eo vi cōmodē non possumus.

- g Commodē. facit. j. de verbo. signifi.le. Nepos Proculo. Accursius.

- h Eius. s. legatarij.

- i Fieri recta via: vt infra de fur. à Titio. & sic petet.

- k suum effe. facit. s. §. argento. Accursius.

- l Distributio. Duobus modis exponit. primo distributio ei^o rei, id est auri facta est, scilicet in alios legatarios de eodē auro. nam refert, fecerit hoc vltimo loco, animo adimendi, vel non. ad qd. s. de le.j.l. si ita scripsero. Secundo distributio, id est alienatio inter viuos de eodē auro. nā tūc refert dixerit, quod

[†] Sic Flor. & in manusc. hoc verbo vtitur & Cato de re rustica. & Gell. li.4.c.1. vide Ant. Augu. li.2.c.2.

* Flo. vt eo quod ad rē compa.

- m Effectum. alias effectum. alias infectum, id est validum factum, nō priuatiū.

- n Vſionis. id est vſus. sic s. de lega. iij.l. cum quæreretur. §. lana.

- o Infecti numero. id est, paterfamilias pro infecto habebat. Azo ad hoc supra eo.l. & si non sunt. §. argento. & s. ea.l. in princ. & s. cum rum. & j.eo. §. fi.

Matt. xxij.

- p Quod eius. scilicet testatoris existens. & quod dicit, expressum. i. impressum. & quod dicit, Philippi, dicit nomen imperatoris: & sic in sequenti numismate erat imago Caesaris: vt in euāglio. Acc. q Ventris causa. quia corrigia est pro ventre sustentādo. Viuianus. r Scaphia. hoc scaphium huius scaphij, genus cinguli quod non continetur appellatione argenti, cum non argēti numero tenebatur: vt hīc, & arg. s. eo. & si non sunt. §. lectum circa princ.l.

s Argentum. in massa aurea quæ dicitur placida.

t Lamina. scilicet longa quasi fustis. Accursius.

- u In supellecili. id est quæ non sunt vasa aurea propter seculi seueritatem, licet sint aurei lecti, & similia: vt. s. de supel. leg.l. iij. in prin. & s. fi. hodie autē secus: vt. s. de supel. leg.l. Labeo. in princ.

& sic non obstat. s. eo.l.

& si non sunt. §. argēto.

x In mundo. Quid mū-

dus sit, & quid ornamē-

tum, dicitur. s. eo.l. argu-

mento. §. ornamenti. &

§. mundus. & l. quāuis.

Item quid supellex, di-

citur. s. de supellec. lega.

piendis for-

l. Labeo, & facit ad hoc

s. eo. cū aurū. in princ.

& s. in huius. l. princ. &

§. j. & s. fi factum.

* Vasa exci-

ditur. s. de supellec. lega.

piendis for-

l. Alcia. lib. 6.

parer. ca. 16.

tum est, ei nummi quoque legati esse videantur, quæritur. Et ego puto non cōtineri.^a Non facilè enim quisquam argenti numero nummos cōputat. Item argēto^b facto legato, puto (nisi euidenter contra sensisse testatorem apparat) nummos non contineri.^c

Illud dicitur suum esse, quod potest vindicari. Bartolus.

Argento omni legato quod suum esset, sine dubio non debeatur id quod in credito^d esset: hoc ideo, quia non videtur suū esse, quod vindicari non possit.^e Cui aurū vel argētum factum legatū est: si fractum^f aut collisum sit, non cōtinetur. Seruus enim existimat aurū vel argentum factū id videri, quo cōmodē^g vti possumus: argentū autem fractū & collisum nō incidere in eam definitionem, sed infecto cōtineri.

Qui legat aurum omne quod suum est, legatario illud debetur qđ testator potuit vindicare. h.d.

Cui legatum est aurum omne quod^h suum esset [cū moreretur: eiusⁱ omne aurum fiet, i. quod tūc paterfamilias] cū moreretur vindicare potuit suum esse.^k sed si qua distributio^l eius rei facta est, tunc interest quo modo sit legatum. Si factū aurum legatum est: omne ad eum pertinet cui legatū est, ex quo auro aliquid est effectum,^m siue id suæ, siue alteriusⁿ vſionisⁿ causa paratum es- set: veluti vasa aurea, emblema- ta, signa, aurum muliebre, & cæ- tera quæ his rebus sunt similia. Sed si infectum legatū est: quod eius ita factum est, vt eo^o ad rem ad quam cōparatum est, nō pos- sis vti sine refectiōe, quodq; ab eo patrefamilias infecti numero^o fuerat: id videtur legatum esse.

Argenti signati appellatione cōtinetur quod est aliqua forma expressum. h. d.

Si autem aurum vel argentum signatum legatum est, id paterfa-

miliās videtur testamento lega- se, quod eius^p aliqua forma est expressum: veluti quæ Philippi sunt, itemq; nomismata, & similia. Argento legato non puto vētris causa^q habita scaphia^r * cōtineri: quia argenti numero non habentur. Argentum^s factum rectē quis ita definierit, quod ne que in massa, neque in lamina,^t * neque in signato, neque in supellecili,^u neque in mundo,^x neque in ornamentis insit.